CUDAP: EXP – UBA: 0096504/2018

En la ciudad de Buenos Aires, a los 20 (VEINTE) días del mes de diciembre de 2018, siendo las 16 horas 20 minutos  ante este Departamento de Sumario se presenta espontáneamente, quien fuera previamente citado por esta Instrucción para el 26/12/2018, y dice llamarse Mikel Alejandro Goizueta a los efectos previstos por el art. 33 del Decreto 467/99 –RIA-, en calidad de denunciante. Acredita identidad con el Documento Nacional de Identidad Nº 41.223.019 que exhibe, de nacionalidad argentina, con domicilio en la calle USPALLATA 489 PISO 6° DEPTO. “13” de la CABA,  de  20 años de edad, de profesión ESTUDIANTE., con teléfono de contacto Nº 1530050720. Acto seguido se procede a dar lectura de la Nota obrante a fs. 11 de fecha 7 de diciembre de 2018, la que el presentante manifiesta que ratifica en todos sus términos y reconoce su firma en el instrumento exhibido. 
A continuación, y atento lo prescripto por el art. 31 del Decreto 647/99, que en su parte pertinente prescribe que las denuncias deberán contener, en cuanto fuere posible, la relación del hecho denunciado, con las circunstancias del lugar, tiempo y modo de ejecución, y demás elementos que pueda conducir a su comprobación, se le pregunta al denunciante si tiene prueba para ofrecer, responde que SI. Acto seguido se enumeran la documental que ofrece:
1.- carta escrita por la agente ESPLUGAS del 27/05/2014 al denunciante con sobre del 30/5/2014 (I) 
2- carta escrita por la agente ESPLUGAS del 17/06/2014 al denunciante con sobre del 18/06/2014 (II)
3.- carta escrita por la agente ESPLUGAS de agosto de 2015 al denunciante (III). 
4.- carta escrita por la agente ESPLUGAS de agosto de 2015 al denunciante (IV). 
5.- dos cartas escritas por la agente ESPLUGAS de septiembre  de 2014 al denunciante (V).
6.- carta escrita por la agente ESPLUGAS de diciembre de 2015 al denunciante (VI).
7.- carta escrita por la agente ESPLUGAS de 2014 al denunciante (VII). 
8.- carta escrita por la agente ESPLUGAS al denunciante (VIII). 
9.- carta escrita por la agente ESPLUGAS al denunciante (IX)
10.- dedicatoria escrita por la agente ESPUGLAS en el libro en 2015b (X).-
11.- foto con la imagen del denunciado sacada por la agente ESPUGLAS. 
Seguidamente el denunciante expone regalos recibidos por la agente ESPUGLAS: 
a.- corazones de papel que la agente ESPUGLAS entregaba a los alumnos, al denunciante le entregó tres- 
b.- una llave “NOVA”  perteneciente a la puerta de entrada de la casa de la agente ESPUGLAS sita en DARRAGUEIRA 2364 de la CABA.
c.- copias de los chats enviados entre ambos mediante el FACEBOOK durante el 096 /5/2017 al 13/06/2018.-
d.- mail enviado por la agente ESPUGLAS al denunciante el 24/02/2016.- 
	Asimismo, el dicente ofrece testigos que se compromete a enviar mediante mail, con quienes pretende acreditar la veracidad de los hechos denunciados. 
	El denunciante manifiesta que actualmente está bajo tratamiento psicológico iniciado en esta última semana. Se compromete a denunciar el nombre de la terapeuta a los efectos de requerir el informe de su tratamiento. 
Acto seguido se le inicia el presente interrogatorio:
Pregunta 1: ¿porque dice que fue abusado?
Responde: porque se sintió manipulado por la docente, uso su posición de profesora y autoridad para interferir en sus vínculos con otras personas de su edad, porque siente que se aprovechó de su inocencia, de que el dicente no podía ver un montón de cosas de las que ahora más grande si puede darse cuenta. Puntualmente, siente culpa, que tuvo que darse cuenta que ella fue quien dirigió la relación, que él solo seguía lo que decía la docente que hiciera.- la ruptura fue muy violenta, y también siente que en ese momento también se abusó en su posición de adulto, para tratar de prologar la ruptura. Cuando se ponía a llorar con el dicente, se agarraba, lo besaba y el dicente no quería, que se lo decía pero ella continuaba haciéndole, en su casa.- A partir de fines de 2015, ya se habían besado adentro del colegio, empezó a ir a la casa, casi todos los días, vivía sola, en la calle Darragueira 2364 Piso 1° cree. La última vez que fue,  lo recuerda poco porque tuvo que hacer un desligamiento emocional de su persona para  poder afrontar la situación. La profesora Melisa Santacruz lo sabe porque son amigas de la agente denunciada, cuando se fue de vacaciones estuvo con la denunciada en la casa de  Santacruz. La ayudante de  física también lo sabe, Laura Lopez, porque se lo contaba al dicente, la conocía del taller de navegación, eran amigos, por eso se lo contó. 
Pregunta 2:  ¿cómo  conoce a Victoria Esplugas?
Responde: en el 2013 en el curso de navegación a vela, tenia 15 años, solo tenían relación de docente. 
Pregunta 3: ¿cómo se inicia la relación entre ambos? 
Responde: en el 2014 al iniciar el curso yoga en el colegio en SUM con más 10 alumnos en el  turno de la tarde, entre los cuales estaba el grupo de sus amigos.  Un día los dos se quedaron en tierra en el curso de navegación y toda la tarde se quedaron mirando la puesta del sol en el rio. Después de ese día comenzaron a hablar por chat. Y luego se escribieron cartas.- El dicente fue quien impulsó el diálogo entre ambos, cartas de amor, ambiguo, que no decía “te amo”  pero hablaban de la vida. Ella le decía frases como “abrir puertas, de transitar juntos un camino”, del amor inapropiado, como indirectas sobre la relación que podría iniciarse entre ambos. El dicente no entendía que era una persona extremadamente importante para ella, pero no sabía si ella estaba enamorada del  él. El dicente si estaba enamorado de ella, y ella lo sabía, porque se lo dijo después de las cartas, en persona, después de las clases de yoga, cuando lo acompaño a las clases de gimnasia al campo de deportes, a donde la denunciada lo acompañaba. Iban por otras calles para no cruzarse a nadie, iban de la mano, abrazados. Y en esa situación le dijo el dicente llorando que estaba enamorado de ella. Ella no dijo nada y lo abrazo.- 
Pregunta 4: ¿cómo era el trato de ella hacia Ud.?
Responde: cariñosa y preferencial. 
Pregunta 5: ¿por que dice que fue manipulado?
Responde: el dicente piensa que ella estaba enamorada de él pero no lo decía en un primer momento. Cuenta que en el curso de vela concurrió con una amiga con quien estaba iniciado una relación, Jazmín Acosta Ríos, del  5° 1ra del 2014. La docente vio que tenía una relación cercana con la mencionada, motivo por el cual le reprochó al denunciante que “tenía que cuidar el espacio entre ellos” de  manera que no dejara que  Jazmín participara del curso, luego del hecho la alumna abandonó el curso y el denunciante terminó esa relación. Ella tiene mucha personalidad, trataba mal a los alumnos de vela, y a  los de yoga, no.
Pregunta 6: se inició sexualmente con la denunciada?
Responde: no.
Pregunta 7:  ¿Ud. quiso manifestar que la relación fue violenta, porque lo fue?
Responde: por que cuando no quiso estar mas con ella, procedio a cargarlo de culpa, insultarlo, casi le pega cuando le dijo que no quería estar con ella, le dijo que no volviera por el colegio porque era el ámbito de su trabajo. Lo miró fijo en un recital. Le dijo que es una mierda, una mala persona porque la dejó. 
Pregunta 9: ¿Ud. que quiso manifestar que la relación le causó tristeza?
Responde: Se sintió muy sola cuando la dejó, la carga de la culpa, porque ella todo el tiempo le decía que la había matado, dejado sola, arruinado todo, todo eso se lo creyó el dicente y quedó con muchas dudas de cómo se desempeña con sus vínculos, lloro un monto y alejarse de jazmín. Recuerda que la docente fue a Villa La Angostura con sus amigos, que ese viaje no la pasó bien porque todo el tiempo le hacia escenas de celos, lo ponía confundido, porque no entendía el estatus de la relación con Victoria, y sus amigos no contaban con las herramientas para ayudarlo. Una noche se la pasó llorando, ella vino de su cuarto, lo abrazo y se fueron juntos a su cuarto, y durmió con ella. En esa época todavía no tenían sexo, era una relación idílica. Empezaron a tener sexo cuando estaba terminando el 5° año. Tenía 17 años. Su relación duró 2 años y 6 meses aproximadamente, lo separa 2014 y 2015 fue idílico, y  fines de 2015 hasta principios (abril) de 2016, donde también tenían sexo.
Pregunta 10: ¿salió con otras chicas durante la relación que tuvo con la denunciada?
Responde: no tenía relaciones con otras chicas, solo eran amigas. 
Pregunta 11: ¿tomaban alcohol junto?
Responde: no
Pregunta 12: ¿fumaban juntos?
Respuesta: si, porros, con una ella una vez
Pregunta 13: ¿por qué terminó la relación con la denunciada?
Responde: porque sintió mucho miedo al darse cuenta que se embarcaba en un vínculo intenso, extraño, se sentía que se quedabas solo con ella, que se estaba atado a una relación.- 
Pregunta 14: ¿Ud. comprendía que entre ambos había la diferencia de edad importante?
Responde: tenían 22 años de diferencia, pero para el dicente esa diferencia era anecdótico porque la veía más joven de lo que es. 
Pregunta 15: ¿Ud. comprendía que la denunciada era su docente?
Responde: el sentía que era su alumno más importante, como una maestra de vida, orientadora, no como una madre. 
Seguidamente se le indica si quiere ampliar su denuncia, quitar o enmendar a lo que el citado dice que NO. 
Con lo que no siendo para más se dio por terminado el acto, que previa lectura y ratificación que el compareciente realiza para sí, firmado a continuación, siendo las ….. Hs. se cierra el acto, por ante mí de lo que certifico, conste.

………………………………………………………..
FIRMA y ACLARACION 
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